
INNOVACtÓN PARA L A E X CEL E N CI A 
SECRETARIA DEL CONSEJO ACADEMICO 

Que, en el Art. 11 del Reglamento del Sistema de Investigación de la Universidad de 
las Fuerzas Armadas - ESPE, señala: "Las resoluciones del Consejo Académico se 
remitirán al señor Rector para su aprobación y legalización mediante la respectiva 
Orden de Rectorado, fin se dé cumplimiento a través del Vicerrectorado de 
Investigación, Innovación y Transferencia de Tecnología."; 

Que, en el Art . 38 del Reglamento del Sistema de Investigación de la Universidad de 
las Fuerzas Armadas - ESPE, establece: "Los responsables solidarios del registro y 
difusión de los resultados de la investigación, son los Departamentos, Centros, y la 
Unidad de Gestión de la Investigación (... )"; 

Que, mediante memorando No. ESPE-VII-2020-0036-M, de 15 de enero de 2020, el 
señor Vicerrector de Investigación , Innovación y Transferencia de Tecnología , pone a 
consideración del Consejo Académico la aprobación y la inclusión al equipo de trabajo 
del Proyecto de Aplicación Militar "Sistema Experto para el análisis y diagnóstico en 
tiempo real de una misión de vuelo" ; 

Que mediante sesión extraordinaria de fecha 28 de enero de 2020, el cual los señores 
miembros una vez revisada la documentación adjunta, consideran la pertinencia de 
los solicitado en razón a los cambios del personal de la Fuerzas Armadas; 

Que, mediante orden de Rectorado ESPE-HCU-OR-2019-087 de fecha 27 de 
septiembre de 2019, el cual resuelve: "Acoger la Resolución RPC-SO-31-no.530­
2019, adoptada en la Trigésima Primera Sesión Ordinaria del pleno del Consejo de 
Educación Superior (CES), celebrada el 11 de septiembre de 2019, mediante la cual 
se resolvió: " (. ..) Art . 2.- Autorizar, en virtud de las circunstancias excepcionales 
descritas en el Informe Jurídico señalado en el artículo 1, a la Universidad de las 
Fuerzas Armadas "ESPE", para que encargue hasta por 18 meses, contados a partir 
del 11 de septiembre de 2019, los cargos de rector y vicerrector académico general a 
las cuales autoridades de la Institución de Educación Superior. (... )"; y el oficio 
CCFFAA-JCC-2019-8254 de 18 de septiembre de 2019, suscrito por el General de 
División Roque Moreira Cedeño, Jefe del Comando Conjunto de las Fuerzas 
Armadas; a través del que informa que los señores Tcrn. CSM. Humberto Parra 
Cárdenas, Ph.D. y el Tcrn. Víctor Emilio Villavicencio Álvarez, han sido designados 
como Rector y Vicerrector Académico General de la Universidad de las Fuerzas 
Armadas-ESPE, respectivamente, en consideración a la Resolución RPC-SO-31­
no.530-2019"; 

Que , en el Art . 33 literal b. primer inciso , del Estatuto de la Universidad de las Fuerzas 
Armadas -ESPE, determina que es atribución del Consejo Académico: "Conocer y 
resolver los asuntos puestos a su consideración por el Vicerrector de Investigación, 
Innovación y Transferencia de Tecnología (... )" 

En ejercicio de sus atribuciones, 

/
 
Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003 Secretario: María Fern anda Pi ll aje R. 

3 



/ ! ·~~E5PE
W UÑ-¡VERSIOAD DE LAS FUERZAS ARMADA S 

'''l,lN)QJoll I N N O V A C I O N PARA LA e x cE L E NCIA 
SECRETARIA DEL CONSEJO ACADEMICO 

RESUELVE 
Art. 1. Aprobar la participación del equipo de investigadores de la Universidad de las 
Fuerzas Armadas - ESPE, en el Proyecto de Aplicación Militar, titulado: "Sistema experto 
para el análisis y diagnóstico en tiempo real de una misión de vuelo ", conforme a los 
términos que expresamente se detallan en la matriz adjunta, misma que formara parte 
constitutiva e inseparable de esta resolución. 

Art. 2. Recomendar al señor Rector se digne autorizar y disponer la publicación de la 
presente resolución en la respectiva orden de rectorado. 

Not ifíquese y cúmplase. 

Expedida en el Vicerrectorado Académico General de la Universidad de las Fuerzas 
Armadas - ESPE , el 28 de enero de 2020. 

~¿r'~
 
víctOR EMILIO VILLAVICEN>tIO ÁLVAREZ, PhD
 

TCRN. CC.EE
 
PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADÉMICO
 

Código del documento: SCA-RSL-V1-2019-003 Secretario: Marí a Fern anda Pill ajo R. 
4 



VICERRECTORADO DE INVESTIGACiÓN INNOVACiÓN Y TRANSFERENCIA DETECNOLOGíA
 

UNIDAD DEGESTiÓN DELAINVESTIGACiÓN
 

INCLUSiÓN DE MIEMBROS EN PROYECTO DE INVESTIGACiÓN
 

No. OPTO/ CE NTRO TITULO Del PROYECTO DIRECTOR INVESTIGADORES 

1 
DEET-ESPE 

LATACUNGA 

Sistema Experto para el Anál isis y Diagnóst ico en 

Tiem po Real de una Mi sión de Vuelo . 
Edison Espinosa 

M ayo. Victo r Xavier Enriquez Champ uti z , 

M ayo. Alex Fernando Jiménez Vélez, 

Subobficial M iguel Ángel Yachimba Espino sa. 

Sangolqui, 1S de enero del 2020 

C~~·7""'0 ;,. . 

.'. ~-.- -:r- "" \. ~~ 
RESPONSABLE 

o - -. (-<1 
,- .~..:-. 

. - - . { .e '.~\ 
: ~ ,

~~\-J l/t~ \,,, 
~~ Carrillo ,-Ph~--­ 'j
E GESTIÓN DE LAINVESTIGACiÓN 

~ 

"t'U1._ .-- ..<:.,.~ 
'=' f lbl·' \,·· 

1 




